
CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 183/Ngày 09-7-2024 
 

87 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 
Số: 27/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày 02 tháng 7 năm 2024 
 

NGHỊ QUYẾT 
Về chương trình giám sát của  

Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội năm 2025 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ 17 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 
ngày 20 tháng 11 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 
của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng 
nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại 
biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân; 

Xét Tờ trình số 06/TTr-HĐND ngày 28 tháng 6 năm 2024 của Thường 
trực Hội đồng nhân dân Thành phố về Chương trình giám sát của Hội đồng 
nhân dân Thành phố năm 2025, ý kiến thảo luận và kết quả biểu quyết của đại 
biểu Hội đồng nhân dân Thành phố tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thành 
phố Hà Nội năm 2025 với những nội dung sau: 

1. Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát tại các kỳ họp: 

a) Xem xét báo cáo của Ủy ban nhân dân Thành phố về tình hình thực 
hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng dự toán thu, chi ngân sách 
nhà nước 6 tháng và cả năm 2025 của Thành phố; các báo cáo công tác của 
Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm 
sát nhân dân, Cục thi hành án dân sự Thành phố và các báo cáo khác theo quy 
định của Luật. 



CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 183/Ngày 09-7-2024 
 

88 

b) Chất vấn Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố, thành viên khác của 
Ủy ban nhân dân Thành phố, Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân, Chánh án 
Tòa án nhân dân Thành phố, Thủ trưởng các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân 
Thành phố và cá nhân liên quan đến vấn đề thuộc trách nhiệm của mình. 

2. Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát chuyên đề: 

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và việc thực 
hiện các kết luận thanh tra, kiểm toán trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

3. Giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng 
nhân dân, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố: 

Hoạt động giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội 
đồng nhân dân, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố được thực 
hiện theo quy định của Luật và Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 
tháng 9 năm 2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Cụ thể: Trên cơ sở lĩnh vực, 
nhiệm vụ, quyền hạn được quy định theo pháp luật; kiến nghị, phản ánh và 
những vấn đề cử tri quan tâm; thực tiễn phát sinh trong việc thực hiện các quy 
định của pháp luật; các cơ chế, chính sách của Thành phố. Căn cứ vào chương 
trình công tác năm 2025 của Hội đồng nhân dân Thành phố và theo chỉ đạo, 
phân công, điều hòa của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng 
nhân dân, các Tổ đại biểu và các vị đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố xây 
dựng kế hoạch thực hiện. 

Điều 2. Điều khoản thi hành 

Giao Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố cụ thể hóa và triển khai 
thực hiện chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân Thành phố; chỉ đạo, phân 
công các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân 
dân Thành phố tổ chức thực hiện Nghị quyết này theo quy định của pháp luật; báo 
cáo kết quả giám sát tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân Thành phố năm 2025. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Thành phố khóa XVI, kỳ họp 
thứ 17 thông qua ngày 02 tháng 7 năm 2024./. 

 CHỦ TỊCH 
 
 

Nguyễn Ngọc Tuấn 

 


		Văn phòng UBND Thành phố Hà Nội - ĐT: 02438253536 - 0789111111 - Email: vanthu@hanoi.gov.vn
	2024-10-09T15:09:12+0700
	UBND Thành phố Hà Nội
	Nguyễn Đức Dũng<nguyenducdung_vpubtp@hanoi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




